
外科部長 金澤　伸郎
アオ カゲ　   トシ ユキ

外科では、疾患の診断や治療法の選択にあたっては、消化器内科や麻酔科を始めとした各専門
診療科と協力しながら、併存疾患の多い高齢者の状態を総合的に評価した上で治療方針を検討
しています。その上で、患者さまのニーズに合わせた治療法を、 shared decision making
(SDM) に則りご提案して参ります。特に高齢者における外科治療では、根治性だけではなく、術
後も患者さまの生活の質（QOL）を維持することが重要と考えています。
“木を見て森を見ず”にならぬよう、患者さまに寄り添った医療のご提供を最優先に考えてま
いります。
　疾患の進行度や患者さまの全身状態に合わせて、より低侵襲な腹腔鏡手術を積極的に行って
います。また、来年度からは、ロボット手術 (da Vinci Surgical System) も導入されます。
　このほか、救急医療にも力を入れています。常勤 4名、非常勤 3-4 名とこぢんまりとしており
ますが、24時間／ 365日、2名の外科医による on call 体制で救急対応を行い、緊急手術などの
急性期治療に対応しています。予約外の患者さまのご紹介につきましては、直接、外科医との連
携が不可欠と考え、急性腹症外科ホットラインを 1 月より運用開始致しました。平日 9 時～17
時の対応で開始致しますが、今後は徐々に拡張していきたいと考えております。診断が確定して
いなくても、｢どうしようかな？｣とお悩みになりましたら、お気軽にご連絡いただければ幸いで
す。今後とも外科をよろしくお願い申し上げます。

外科のご紹介外科のご紹介外科のご紹介

予約はこちらから

医療センター東京都健康長寿
地方独立行政法人

〒173-0015
東京都板橋区栄町３５番２号
TEL：０３-３９６４-１１４１（代表）
地域連携課　医療連携係

2025年　1月号



糖尿病看護認定看護師　仲程　知恵

　私達、歯科衛生士は歯科口腔外科に所属し、現在４名（１名育児休業中）の歯科衛生士が
在籍しており、急性期病院としての役割を念頭に置き患者さんの口腔衛生管理に携わって
おります。
　具体的には周術期口腔衛生管理や入院患者さんの中で病棟スタッフが日常的口腔ケア
難渋している方への専門的口腔衛生管理、有病者（認知症含む）で一般歯科医院での歯科受
診が難しい方の口腔衛生管理を中心に対応しております。当センターの特色である高齢者
の受診も多いため、日本老年歯科医学会認定歯科
衛生士、日本歯科衛生士会医科歯科連携・口腔機
能管理認定歯科衛生士、日本摂食嚥下リハビリ
テーション学会認定士を取得した歯科衛生士も
在籍しており、安心・安全に歯科治療が受けるこ
とができる様、日々研鑽しております。
　地域の皆様のお力に少しでもなれる様、邁進し
ていきたいと思っております。今後ともよろしく
お願い申しあげます。

●医療連携係（直通） ☎03-3579-6963（平日 9：00～17：00）
●予約センター ☎03-3964-4890（平日 9：00～17：00）
●緊急受診・緊急入院のご相談 ☎03-3964-1141
　 ※「緊急受診（入院）の依頼です。〇〇科の連携当番医につないでください」とお話ください。

●脳卒中科ホットライン ☎080-4116-1141 
　 ※脳卒中の発症が疑われる場合にご活用下さい。

●循環器ホットライン ☎03-3962-8325 
　 ※急性冠症候群、弁膜症、心不全、不整脈、大動脈瘤、大動脈解離、急性動脈閉塞など
　　 緊急対応が必要な時、その他お困りの時は、いつでもご連絡下さい。

　　

各種問い合わせ

外来医師配置表はこちらよりご確認いただけます。

虫垂炎　胆嚢炎　消化管穿孔　ヘルニア嵌頓
絞扼性腸閉塞などを疑う急な腹痛

診断がついていない状態でも構いません。

050-1707-4108
急性腹症外科ホットライン

Cardiovascular Hotline

ス タ ッ フ 紹 介 歯科衛生士

月～金　9時～ 17時　　　外科医に直接つながります

　　

※土日休日夜間は救急外来（03-3964-1141) までお問い合わせください


